
 

Resolución No. 069-DGP-USDEE-AC 

 

 

 

P á g i n a  1 | 6 
AVENIDA CERVANTES, BARRIO EL JAZMÍN, CENTRO HISTÓRICO, TEGUCIGALPA 

TELÉFONO +504 2222-8449 

 WWW.SEFIN.GOB.HN 

 

C E R T I F I C A C I Ó N  
 

El suscrito Secretario General de la Secretaría de Estado en el Despacho de 

Finanzas, CERTIFICA la resolución que literalmente dice: 

 

Tegucigalpa, MDC, 24 de abril, 2025 RESOLUCIÓN NÚMERO: 061-2025 
SECRETARÍA DE ESTADO EN EL DESPACHO DE FINANZAS CONSIDERANDO (1): 
Que la Dirección de Sanidad e Inocuidad Agroalimentaria (SENASA) mediante 
Oficio N° DGS-DAF-265-2025 de fecha 07 de abril de 2025, solicita a la 
Secretaría de Estado en el Despacho de Finanzas (SEFIN), autorizar 
modificación presupuestaria con el propósito de realizar la redistribución de 
recursos entre asignaciones contempladas dentro del Grupo de Gasto 10000 
Servicios Personales de los objetos del gasto 11100 Sueldos Básicos y sus 
Colaterales (11510 Décimo Tercer Mes, 11520 Décimo Cuarto Mes y 11600 
Complementos y 11710 Contribuciones al INJUPEMP) por un total de  CINCO 
MILLONES TRESCIENTOS NOVENTA Y DOS MIL CUATROCIENTOS SETENTA Y UN 
LEMPIRAS EXACTOS (5,392,471.00), de los cuales corresponden                                    
L1,464,248.00 con la Fuente 11 Tesoro Nacional, Organismo Financiador 001 
Tesorería General de la República, y L 3,928,223.00 con la fuente 12 Recursos 
Propios, Organismo Financiador 99 Misma Institución. Con el propósito de 
subsanar financiamiento del Anexo Desglosado de Sueldos y Salarios 2025, de 
la Institución. CONSIDERANDO (2): Que la Dirección General de Presupuesto 
realizó la revisión y análisis de los documentos que respaldan la solicitud, base 
legal y disponibilidad presupuestaria; por lo que la Secretaría de Estado en el 
Despacho de Finanzas (SEFIN), estima procedente la autorización de la 
Modificación Presupuestaria por CINCO MILLONES TRESCIENTOS NOVENTA Y 
DOS MIL CUATROCIENTOS SETENTA Y UN LEMPIRAS EXACTOS (5,392,471.00), 
considerando la redistribución de recursos entre asignaciones contempladas 
dentro del Grupo de Gasto 10000 Servicios Personales de los objetos del gasto 
11100 Sueldos Básicos y sus Colaterales (11510 Décimo Tercer Mes, 11520 
Décimo Cuarto Mes, 11600 Complementos y 11710 Contribuciones al INJUPEMP 
) con la Fuente 11 Tesoro Nacional, Organismo Financiador 001 Tesorería 
General de la República, con Fuente 12 Recursos Propios, Organismo 
Financiador 99 Misma Institución para financiar los descrito en el 
considerando (1). CONSIDERANDO (3): Que conforme a las normas legales, 
reglamentarias y técnicas del presupuesto, corresponde a la Secretaría de 
Estado en el Despacho de Finanzas (SEFIN), realizar los traslados de fondos del 
objeto del gasto 11100 Sueldos Básicos mediante Resolución. CONSIDERANDO 
(4): Que la presente Resolución constituye un Instrumento Legal para realizar 
la modificación presupuestaria en el Presupuesto Aprobado de la Dirección de 
Sanidad e Inocuidad Agroalimentaria (SENASA); sin embargo, la ejecución de 
los fondos es responsabilidad de la Institución ejecutora del gasto, en 
cumplimiento a lo señalado en los artículos 6 y 87 de la Ley Orgánica del 
Presupuesto; 3 de las Disposiciones Generales del Presupuesto General de 
Ingresos y Egresos de la República, Ejercicio Fiscal 2024; y 7 de las Normas 
Técnicas del Subsistema de Presupuesto. CONSIDERANDO (5): Que de 
conformidad con lo establecido en el artículo 36 numeral 8) y 116 de la Ley 
General de la Administración Pública, son atribuciones y deberes comunes a las 

http://www.sefin.gob.hn/


 

Resolución No. 069-DGP-USDEE-AC 

 

 

 

P á g i n a  2 | 6 
AVENIDA CERVANTES, BARRIO EL JAZMÍN, CENTRO HISTÓRICO, TEGUCIGALPA 

TELÉFONO +504 2222-8449 

 WWW.SEFIN.GOB.HN 

 

Secretarías de Estado, emitir los acuerdos y resoluciones en los asuntos de su 
competencia y aquellos que le delegue la Presidenta de la República, y cuidar 
de su ejecución. La firma del Secretario de Estado en estos casos será 
autorizada por los respectivos Secretarios Generales. POR TANTO: De 
conformidad a lo establecido en los siguientes artículos: 321 de la Constitución 
de la República; 36 Numeral 8) y 116 de la Ley General de la Administración 
Pública; 6, 35 y 87 de la Ley Orgánica del Presupuesto; 1, 4, 51, 62, 63, 68, 98, 236, 
237, de las Disposiciones Generales del Presupuesto General de Ingresos y 
Egresos de la República, Ejercicio Fiscal 2024; 2 y 3 del Reglamento de 
Ejecución de la Ley Orgánica del Presupuesto; 7, 18, 19 Numeral 5 y 24 inciso a) 
numeral 2 de las Normas Técnicas del Subsistema de Presupuesto contentivas 
en el Acuerdo No.1341; y 27 numeral 7 del Reglamento de Organización 
Funcionamiento y Competencias del Poder Ejecutivo. RESUELVE: ARTÍCULO 1.  
Ampliar en el Presupuesto de Dirección de Sanidad e Inocuidad 
Agroalimentaria (SENASA), mediante traslado interno de fondos del Tesoro 
Nacional y Recursos Propios, las asignaciones presupuestarias siguientes: 
 

      INSTITUCIÓN 145 
SERVICIO NACIONAL DE SANIDAD E INOCUIDAD AGROALIMENTARIA  

PROGRAMA 011 
SERVICIO NACIONAL DE SANIDAD E INOCUIDAD AGROALIMENTARIA  

ACT/OBRA 001 
DIRECCIÓN Y COORDINACIÓN  

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 001 Gerencia Central 
UNIDAD EJECUTORA: 001 Coordinación Superior Ejecutiva 

 

10000    SERVICIOS PERSONALES  

11000    PERSONAL PERMANENTE  

11100 12 99 0000 Sueldos Básicos                     L     105,209.00 

11510 11 01 0000 Decimotercer Mes                       L        66,736.00 

11510 12 99 0000 Decimotercer Mes                        L           8,767.00 

11520 11 01 0000 Decimocuarto Mes                        L        66,736.00 

11520 12 99 0000 Decimocuarto Mes                        L           8,767.00 

11710 11 01 0000 Contribuciones al INJUPEMP                        L              507.00 

SUB TOTAL                                     L     256,722.00 
ACT/OBRA 002 
SALUD ANIMAL 

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 001 Gerencia Central 
UNIDAD EJECUTORA: 001 Coordinación Superior Ejecutiva 

 

10000    SERVICIOS PERSONALES  

11000    PERSONAL PERMANENTE  

11100 11 01 0000 Sueldos Básicos                 L         319,981.00 

http://www.sefin.gob.hn/


 

Resolución No. 069-DGP-USDEE-AC 

 

 

 

P á g i n a  3 | 6 
AVENIDA CERVANTES, BARRIO EL JAZMÍN, CENTRO HISTÓRICO, TEGUCIGALPA 

TELÉFONO +504 2222-8449 

 WWW.SEFIN.GOB.HN 

 

11510 12 99 0000 Decimotercer Mes                 L         147,228.00 

11520 12 99 0000 Decimocuarto Mes                 L         147,228.00 

11750 11 01 0000 Contribuciones para el IHSS                 L              1,050.00 

11750 12 99 0000 Contribuciones para el IHSS                 L           42,897.00 

11710 12 99 0000 Contribuciones al INJUPEMP                 L         255,270.00 

  SUB TOTAL                             L         913,654.00 
 

ACT/OBRA 003 
SANIDAD VEGETAL 

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 001 Gerencia Central 
UNIDAD EJECUTORA: 001 Coordinación Superior Ejecutiva 

 

10000    SERVICIOS PERSONALES  

11000    PERSONAL PERMANENTE  

11100 11 01 0000 Sueldos Básicos L      579,104.00 

11100 12 99 0000 Sueldos Básicos  L    1,921,784.00 

11510 12 99 0000 Decimotercer Mes  L      160,149.00 

11520 12 99 0000 Decimocuarto Mes   L      160,149.00 

11600 12 99 0000 Complementos   L            3,167.00 

11600 11 01 0000 Complementos   L      197,645.00 

11750 12 99 0000 Contribuciones para el IHSS    L        50,495.00 

11710 12 99 0000 Contribuciones al INJUPEMP   L      278,658.00 

  SUB TOTAL                     L     3,351,151.00 
 

ACT/OBRA 004 
INOCUIDAD AGROALIMENTARIA 

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 001 Gerencia Central 
UNIDAD EJECUTORA: 001 Coordinación Superior Ejecutiva 

10000    SERVICIOS PERSONALES  

11000    PERSONAL PERMANENTE  

11600 11 01 0000 Complementos          L        208,115.00 

11750 12 99 0000 Contribuciones para el IHSS          L        358,237.00 

11710 11 01 0000 Contribuciones al INJUPEMP          L          24,374.00 

  SUB TOTAL         L      590,726.00 
 

ACT/OBRA 005 
CUARENTENA AGROPECUARIA 

http://www.sefin.gob.hn/


 

Resolución No. 069-DGP-USDEE-AC 

 

 

 

P á g i n a  4 | 6 
AVENIDA CERVANTES, BARRIO EL JAZMÍN, CENTRO HISTÓRICO, TEGUCIGALPA 

TELÉFONO +504 2222-8449 

 WWW.SEFIN.GOB.HN 

 

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 001 Gerencia Central 
UNIDAD EJECUTORA: 001 Coordinación Superior Ejecutiva 

10000    SERVICIOS PERSONALES  

11000    PERSONAL PERMANENTE  

11510 12 99 0000 Decimotercer Mes  L           71,415.00 

11520 12 99 0000 Decimocuarto Mes   L            71,415.00 

11600 12 99 0000 Complementos    L            13,126.00 

11710 12 99 0000 Contribuciones al INJUPEMP    L         124,262.00 

  SUB TOTAL        L         280,218.00 
 

                                          TOTAL AMPLIACIONES                                               L  5,392,471.00 
 
Artículo 2. Las ampliaciones anteriores serán financiadas de las estructuras 
presupuestarias siguientes:            

       
      INSTITUCIÓN 145 

SERVICIO NACIONAL DE SANIDAD E INOCUIDAD AGROALIMENTARIA  
PROGRAMA 011 

SERVICIO NACIONAL DE SANIDAD E INOCUIDAD AGROALIMENTARIA  
ACT/OBRA 001 

DIRECCIÓN Y COORDINACIÓN  
GERENCIA ADMINISTRATIVA: 001 Gerencia Central 

UNIDAD EJECUTORA: 001 Coordinación Superior Ejecutiva 
 

10000    SERVICIOS PERSONALES  

11000    PERSONAL PERMANENTE  

11100 11 01 0000 Sueldos Básicos                                L       357,578.00 

11600 11 01 0000 Complementos                              L         86,931.00 

11600 12 99 0000 Complementos                              L         30,238.00 

11400 11 01 0000 Adicionales                              L       644,785.00 

12100 12 99 0000 Sueldos Básicos                               L     1,304,513.00 

SUB TOTAL                              L   2,424,045.00 
 

ACT/OBRA 002 
SALUD ANIMAL 

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 001 Gerencia Central 
UNIDAD EJECUTORA: 001 Coordinación Superior Ejecutiva 

 

10000    SERVICIOS PERSONALES  

11000    PERSONAL PERMANENTE  

http://www.sefin.gob.hn/


 

Resolución No. 069-DGP-USDEE-AC 

 

 

 

P á g i n a  5 | 6 
AVENIDA CERVANTES, BARRIO EL JAZMÍN, CENTRO HISTÓRICO, TEGUCIGALPA 

TELÉFONO +504 2222-8449 

 WWW.SEFIN.GOB.HN 

 

11100 12 99 0000 Sueldos Básicos            L      713,271.00 

11510 11 01 0000 Decimotercer Mes            L       50,581.00 

11520 11 01 0000 Decimocuarto Mes            L      50,509.00 

11600 11 01 0000 Complementos                                                                                  L       73,306.00 

11600 12 99 0000 Complementos                                                                                  L    303,849.00 

11710 11 01 0000 Contribuciones al INJUPEMP            L        24,373.00 

  SUB TOTAL           L  1,215,889.00 
 

ACT/OBRA 003 
SANIDAD VEGETAL 

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 001 Gerencia Central 
UNIDAD EJECUTORA: 001 Coordinación Superior Ejecutiva 

10000    SERVICIOS PERSONALES  

11000    PERSONAL PERMANENTE  

11510 11 01 0000 Decimotercer Mes           L             72.00 

11750 11 01 0000 Contribuciones para el IHSS   L        1,555.00 

  SUB TOTAL               L        1,627.00 
 

ACT/OBRA 004 
INOCUIDAD AGROALIMENTARIA 

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 001 Gerencia Central 
UNIDAD EJECUTORA: 001 Coordinación Superior Ejecutiva 

 

10000    SERVICIOS PERSONALES  

11000    PERSONAL PERMANENTE  

11100 11 01 0000 Sueldos Básicos L    142,252.00 

11100 12 99 0000 Sueldos Básicos L    362,682.00 

11510 11 01 0000 Decimotercer Mes L       16,153.00 

11520 11 01 0000 Decimocuarto Mes L       16,153.00 

11510 12 99 0000 Decimotercer Mes L     3 0,223.00 

11520 12 99 0000 Decimocuarto Mes          L      30,223.00 

11600 12 99 0000 Complementos          L       59,577.00 

11710 12 99 0000 Contribuciones al INJUPEMP          L       47,717.00 

11750 12 99 0000 Contribuciones para el IHSS          L         2,712.00 

  SUB TOTAL                         L  707,692.00 
 

http://www.sefin.gob.hn/


 

Resolución No. 069-DGP-USDEE-AC 

 

 

 

P á g i n a  6 | 6 
AVENIDA CERVANTES, BARRIO EL JAZMÍN, CENTRO HISTÓRICO, TEGUCIGALPA 

TELÉFONO +504 2222-8449 

 WWW.SEFIN.GOB.HN 

 

ACT/OBRA 006 
FOMENTO A LA EQUIDAD DE GENERO 

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 001 Gerencia Central 
UNIDAD EJECUTORA: 001 Coordinación Superior Ejecutiva 

10000    SERVICIOS PERSONALES  

11000    PERSONAL PERMANENTE  

11100 12 99 0000 Sueldos Básicos         L  640,000.00 

11510 12 99 0000 Decimotercer Mes L      53,334.00 

11520 12 99 0000 Decimocuarto Mes L      53,334.00 

11600 12 99 0000 Complementos L      92,334.00 

11710 12 99 0000 Contribuciones al INJUPEMP  L    130,500.00 

11750 12 99 0000 Contribuciones para el IHSS L       73,716.00 

                                                     SUB TOTAL                        L1,043,218.00  
 

                          TOTAL FINANCIAMIENTO                                                          L5,392,471.00 
 

  
N O T I F Í Q U E S E: (FYS) ROBERTO CARLOS RAMÍREZ ALVARENGA 
SUBSECRETARIO DE CRÉDITO E INVERSIÓN PÚBLICA Acuerdo N° 175-2022/ 
Acuerdo N° 627-2024 (FYS) GERSSON ORLANDO SIERRA SECRETARIO 
GENERAL. 
 

En la ciudad de Tegucigalpa, Municipio del Distrito Central, a los 

veinticuatro días del mes de abril del año dos mil veinticinco. 

 
 
 
 
 
 
 
 

GERSSON ORLANDO SIERRA  

SECRETARIO GENERAL 
*FMoya 

http://www.sefin.gob.hn/

